
Rostliny, stromy, zahrady, tradice a léčení
1. část 14:00-14:45 - stromy a les
2. část 14:55-15:30 - rostliny a léčení
3. část 15:40-16:00 - co se nevejde )

- mezi 16:30-17:30 návštěva výstavy Smazat hranice 
času - Galerie TIC - komentovaná prohlídka s Ivanou 
Hrončekovou



Dotazy k minulým hodinám
co vám řekla / neřekla výstava?
zvířata
terminologie
?



Stromy a les
výstava v Alšově jihočeské galerii
Odbočka: Nervous Trees - symbolika a 
odpad Krištofa Kintery
Tomáš Hrůza - les v galerii
Miloš Šejn - performance s přírodou

Květiny, zahrada a svátosti
Jiří Kovanda - květiny a obyčejné věci
Juliana Höschlová - truchlení po vymírání
Barbora Lungová - kosatce a orchideje
Lucie Králíková - rostliny, léčení a 
svátosti
Výkvět: Alicja Rogalska a bienále Ve Věci 
umění
zahrada: Kafkárna, Plato, Institut úzkosti



Let It Grow
výstava v Alšově jihočeské galerii
historický vhled na strom jako 
symbol ve výtvarném umění
video z vernisáže

https://www.ajg.cz/belvedere-na-hluboke-let-it-grow-again/
https://www.youtube.com/watch?v=D0qjOF9xJJ8


Krištof Kintera
Nervous Trees - alegorie a symbol toho, jak 
zacházíme s přírodou
Postnaturalia

nové rostlinstvo: Telefonica Lapidaria, Electra 
Hybrida Pratensis nebo Helianthus Styro 
Grandis

https://www.youtube.com/watch?v=2BXgSlUtg6w


Miloš Šejn
performer a "šaman"
snaha nacházení kontaktu s krajinou skrz tělesné 
prožitky

Kopec Zebín (1988)
performance, mizení

Sluneční hora v Domě přírody
video
popis projektu
kameny, hlína - až posvátný prostor
rozhled, meditace, pohyb v krajině, 
zastavení...

performance tělesné

https://www.youtube.com/watch?v=Noe0Ly-WHHk
https://www.youtube.com/watch?v=pyg1n0Lg7kA
https://issuu.com/nvbes/docs/sein_solar_mountain
https://www.instagram.com/p/Cj1GpS5LzJj/


Tomáš Hrůza
les, aktivismus
We have Never Been Forest - Dům umění města Brna

video o smrkových lesích
Hra o stromy - Galerie Výhybka, Milevsko

les jako divočina lidských potřeb a zájmů
"Hrůzovy lesy jsou místy, kde je prostor pro úžas 
nad podivuhodnou přírodou zúžen těžkými stroji a 
klimatickou změnou." Jiří Ptáček

https://tomashruza.cz/dokumentace-vystav
https://drive.google.com/file/d/1RqYSNma7F0HLEi6pE5NoUFqWJdeohyPS/view?usp=sharing
https://www.artmap.cz/tomas-hruza-hra-o-stromy/


Jiří Kovanda
performer obyčejných věcí
Květek - výstava s Jasanským a 
Polákem

http://www.rewind.cz/?p=365
https://artycok.tv/cs/post/kvetek


Juliana Höschlová
GMU -  malby ohrožených druhů rostlin v 
Krkonoších
Galerie města Třince - Semínko

semenné banky
ohrožení klimatickou změnou
ale i válkou..
fotky

Tears for Fears

https://www.facebook.com/reel/2118498221823171
https://www.facebook.com/reel/2118498221823171
https://www.youtube.com/watch?v=9A5J2gdgxE0
https://www.galerietrinec.cz/juliana-hoschlova-seminko-1/
https://www.galeriehk.cz/vystavy/juliana-hoschlova-tears-for-fears/




Barbora Lungová
Hledání šlapanické víry - FaVU VUT

otázka: na jaké straně škály mezi přírodou a kulturou se kulturní květiny 
pohybují, pokud jejich existence závisí na péči jednotlivých zahradníků a na 
aktivní paměti jednotlivců, poloformálních skupin či institucí?
výstava v Domě umění města Brna v roce 2021
inspirováno šlechtitelskou prací Jana Dvořáka ze Šlapanic (1924–2006) 
a ukázkou ikebany Sōfū Teshigahary (1900-1972), která proběhla v Domě 
umění 18.11.1962.
snaha zdokumentovat a rekonstruovat téměř zcela ztracené celoživotní dílo 
Jana Dvořáka, pěstitel zahradních chryzantém.
zároveň posunout rostliny z kontextu zahrádkářského a zahradnického do 
uměleckého
zlomky odrůd sesbírata paní Marta Fišerová ze Šlapanic
Marta Fišerová Cwiklinski, Nina Grúňová, Lucie Králíková

"zahradničení je pro mě způsob obývání světa"

https://www.dum-umeni.cz/hledani-slapanicke-viry-chryzantemy-spolecenstvi-ritualy-pamet/t9005


Kniha 
částečně o Dvořákovi a částečně o výstavě
plus kapitola, která dává do širšího kontextu téma okrasných rostlin v kulturní 
imaginaci v západní kultuře
krátké rozhovory se zúčastněnými umělkyněmi
Lucie Ferlíková - botanické ilustrace



Duhová zahrada
zahrada na jednom z jejích pozemků nad Kyjovem
záhony kosatců poddruhu Iris Germanica, který má dnes možná kolem 
100 000 odrůd
tematické záhonky, který pracují s názvy jednotlivých odrůd, jež jsou velmi 
extravagantní: "Můžou sestávat z více než dvou slov, často tvoří celou větu, 
a promítají se do nich nejrůznější kulturní stereotypy (genderové, koloniální, 
atd.), ale zároveň některé jsou naopak velmi poetické, emocionální, 
příběhové. Shodou okolností jsem při svých internetových kratochvílích 
zjistila, že spousta těch odrůd se odkazuje chtěně nebo nechtěně k nějakému 
queer elementu. Říkala, jsem si, že by bylo srandovní udělat např. tematický 
záhonek, kde by byly shromážděny třeba všechny tyhle queer odrůdy, potom 
jiný, který by dekonstruoval nějaký sexistický stereotypy, další zase 
postkoloniální stereotyp, atd. A to byl vlastně impulz, proč jsem začala 
rozšiřovat svou sbírku kosatců."
např. fialový kosatec z roku 1983 s názvem Feministka
queer prostor v krajině





Lucie Králíková
video na ČT Art
profil na Artbiomu
svátosti, květiny, chůze

https://art.ceskatelevize.cz/profil/efemer-lucie-kralikove-SkZzw
http://artbiom.cz/database/21/lucie-kralikova


Alicja Rogalska / Výkvět
3 videa a instalace
platforma Výkvět - ekologické 
zemědělství / floristika
cesty do zahraničí
proměny vázání květin

https://vimeo.com/973446859/93551ae162
https://vimeo.com/973461868/8d55a8111e
https://vimeo.com/994844427/8c41dd6579


Kafkárna - Centrum pro umění a ekologii 
UMPRUM

rozhovor s Dominikem Langem apod.
profil Matouše Lipuse
dvouletý grant od Norských fondů

venkovní učebna
venkovní kuchyně
přednášky, workshopy, setkávání..

https://www.youtube.com/watch?v=XAOqb5itcKE
https://artycok.tv/cs/post/matous-lipus
https://online.umprum.cz/sympozium-na-kafkarne-architekturu-komunitne-stavet-a-nechat-rust/




PLATO Zahrada Přítomnosti
permakultura
kosatce Barbory Lungové - vybrány odrůdy, které se 
dotýkají ostravského nebo slezského místopisu, 
historie, či poetických asociací. V záhonu najdete 
např. kosatce Landek, Bazaly, Ostravak, Chachar či 
Heliodora Píku

https://plato-ostrava.cz/cs/Zahrada-Pritomnosti#foto


Institut úzkosti - Laboratoř živých forem
zahrada v léčebně v Bohnicích
altán Mnohohlas

https://institutuzkosti.cz/laborator-zivych-forem/
https://www.facebook.com/media/set?vanity=institutuzkosti&set=a.932056005619570


Příště: Uhlí patří pod zem


